
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 
 
Determinazione n. 169 del 23.12.2021 
 
 
Oggetto: BANDI PER L’ATTUAZIONE DELL’ART. 53 DECRETO LEGGE 73/2021 
“MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 
DOMESTICHE”: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il D. Lgs. 165/2001; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATO l’articolo 53 comma 1 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in 
Legge 23 luglio 2021, n. 106, con il quale, al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, è stato istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n 58 del 18/11/2021 con la quale: 

1) Sono stati approvati i Bandi per l’attuazione dell’art. 53 Decreto Legge 73/2021 “Misure 
urgenti di solidarietà alimentare" e "Misure di sostegno alle famiglie per il pagamento dei 

canoni di locazione e delle utenze domestiche”; 
2) Si è dato atto dell’utilizzo delle risorse trasferite con Decreto del Ministero dell’Interno del 

24 giugno 2021 pari ad € 4.786,94; 

3) È stato fornito atto d’indirizzo all’ufficio Servizio Servizi Sociale per l’erogazione delle 

risorse, con relativi e conseguenti adempimenti di competenza del Responsabile; 

 
EVIDENZIATO che sono state presentate al protocollo comunale, da parte di cittadini residenti, 
istanze di ammissione ai bandi in oggetto, nel periodo compreso fra il 06/12/2021 e il 19/12/2021, 
sottratte al presente atto per motivi di privacy e conservate agli atti del Servizio Sociale Comunale; 
 
VISTE le relazioni istruttorie relative all’esame delle istanze pervenute e alla stesura delle 
graduatorie finali dei beneficiari per l’erogazione dei contributi di cui ai predetti bandi, predisposte 
dall’Assistente Sociale e depositate agli atti; 
 
RITENUTO di dover assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 4.786,94; 

 
 



RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e rilevata la propria competenza in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  DI APPROVARE le relazioni istruttorie relative all’esame delle istanze pervenute e alla 
stesura delle graduatorie finali dei beneficiari per l’erogazione dei contributi di cui ai “Bandi 

per l’attuazione dell’art. 53 Decreto Legge 73/2021 “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare" e "Misure di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e 

delle utenze domestiche”, predisposte dall’Assistente Sociale e depositate agli atti, dalle 

quali si evincono le graduatorie finali dei beneficiari; 
 

2. DI IMPEGNARE, la somma di € 4.786,94 a favore dei beneficiari dei contributi suddetti; 
 

3. DI IMPUTARE la predetta somma di €. 4.786,94 al cap. 12051.04.0503 “contributo statale 
fondo di solidarietà” del Bilancio di previsione 2021; 

 
4. DI LIQUIDARE i contributi ai rispettivi beneficiari come da graduatorie predisposte 

dall’ufficio Servizi Sociali e comunicate all’ufficio Finanziario comunale; 
 

5. DI OMETTERE i nominativi dei beneficiari per motivi di privacy; 
 

6. DI EVIDENZIARE che le istanze di ammissione ai bandi in oggetto sono depositate agli 
atti del Servizio Sociale; 
 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, 
o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale”. 
 

8. DI DARE ATTO, altresì,  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 
- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
******************************************************************************** 
Casaletto Ceredano, lì 23.12.2021    
 
                                                                                              Il Segretario Comunale 
             f.to Alesio Avv. Massimiliano 


